



EDESA Holding S.A.

Estados Financieros Intermedios Separados

Condensados al 30 de junio de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 y por los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2019 y 2018

EDESA Holding S.A.

Estados Financieros Intermedios Separados Condensados al 30 de junio de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 y por los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2019 y 2018

ÍNDICE

- Estado Intermedio Separado Condensado de Situación Financiera
- Estado Intermedio Separado Condensado de Ganancias o Pérdidas y Otros Resultados Integrales
- Estado Intermedio Separado Condensado de Cambios en el Patrimonio
- Estado Intermedio Separado Condensado de Flujo de Efectivo
- Notas a los Estados Financieros Intermedios Separados Condensados
- Información adicional requerida por el artículo N° 12 del Capítulo III del Título IV de las normas de la Comisión Nacional de Valores (N.T. 2013) al 30 de junio de 2019
- Informe de Revisión de los Auditores Independientes
- Informe de la Comisión Fiscalizadora

EDESA Holding S.A.

ESTADO INTERMEDIO SEPARADO CONDENSADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2019 (No auditado)

Presentado en forma comparativa con información al 31 de diciembre de 2018

(Expresado en miles de pesos, en moneda constante – Nota 2.1)

	Notas	30 de junio de 2019	31 de diciembre de 2018
Activo			
Activo no corriente			
Propiedades, planta y equipo	5	297	305
Inversiones al método de la participación	8	5.723.688	5.434.780
Activo por impuesto diferido	6	88	-
Otros créditos	9	5.030	6.030
Total activo no corriente		5.729.103	5.441.115
Activo corriente			
Otros créditos	9	143	-
Efectivo y equivalente de efectivo	10	9.345	10.157
Total activo corriente		9.488	10.157
Total activo		5.738.591	5.451.272
Patrimonio y pasivo			
Patrimonio			
Capital social		22.888	22.888
Ajuste de capital		244.091	244.091
Prima de emisión		581.670	581.670
Reserva legal		53.395	9.475
Reserva facultativa		2.899.701	116.123
Reserva especial Resolución 777/18 CNV		908.258	922.060
Otros resultados integrales		676.530	687.239
Resultados acumulados		317.312	2.827.498
Total patrimonio		5.703.845	5.411.044
Pasivo			
Pasivo corriente			
Deudas comerciales y otras deudas	11	34.746	40.228
Total pasivo corriente		34.746	40.228
Total pasivo		34.746	40.228
Total patrimonio y pasivo		5.738.591	5.451.272

Las notas 1 a 18 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios separados condensados.

El informe fechado el 8 de agosto de 2019
se extiende en documento aparte

DELOITTE S.C.

Véase nuestro informe de fecha
8 de agosto de 2019

SERGIO E. CORTINA (Socio)
Contador Público (U.N.L.PAM.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 170 - F° 20

LUCAS GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

ROGELIO PAGANO
Presidente

EDESA Holding S.A.

ESTADO INTERMEDIO SEPARADO CONDENSADO DE GANANCIAS O PÉRDIDAS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2019 (No auditado)

Presentado en forma comparativa con el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 (No auditado)

(Expresado en miles de pesos, en moneda constante – Nota 2.1)

	Notas	Período de seis meses finalizado el		Período de tres meses finalizado el	
		30 de junio de 2019	30 de junio de 2018	30 de junio de 2019	30 de junio de 2018
Gastos de administración	12	(1.824)	(1.495)	(852)	(1.059)
Otros egresos	13	(15)	(28)	(7)	(9)
Ingresos financieros	14	6.427	8.671	2.781	5.738
Costos financieros	14	(799)	-	(1.262)	-
Resultado neto de sociedades por el método de la participación	8	288.913	(252.031)	213.450	(329.448)
Resultado neto antes del impuesto a las ganancias		292.702	(244.883)	214.110	(324.778)
Impuesto a las ganancias	15	99	(625)	330	(537)
Ganancia (Pérdida) del período		292.801	(245.508)	214.440	(325.315)
Otros resultados integrales sin reclasificación a resultados		-	620.051	-	620.051
Ganancia (Pérdida) del período		292.801	(245.508)	214.440	(325.315)
Resultado integral total del período		292.801	374.543	214.440	294.736
Resultado por acción atribuible a los tenedores de instrumentos ordinarios de patrimonio de la controladora durante el período: (Expresado en pesos por acción)					
- Básico y diluido	16	12,793	(10,726)	9,369	(14,213)

Las notas 1 a 18 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios separados condensados.

El informe fechado el 8 de agosto de 2019
se extiende en documento aparte
DELOITTE S.C.

Véase nuestro informe de fecha
8 de agosto de 2019

SERGIO E. CORTINA (Socio)
Contador Público (U.N.L.P.A.M.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 170 - F° 20

LUCAS GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

ROGELIO PAGANO
Presidente

EDESA Holding S.A.

ESTADO INTERMEDIO SEPARADO CONDENSADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES

FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2019 (No auditado)

Presentado en forma comparativa con el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 (No auditado).

(Expresado en miles de pesos, en moneda constante – Nota 2.1)

	Capital social	Ajuste de capital	Prima de emisión	Reserva legal	Reserva facultativa	Otros resultados integrales		Reserva especial Resolución 777/2018 CNV	Resultados acumulados	Total patrimonio
						Revaluación de propiedades, planta y equipo	Planes de beneficios a empleados			
Saldos al 31 de diciembre de 2017	22.888	244.091	581.670	9.475	116.123	-	(14.648)	946.424	2.945.848	4.851.871
Desafectación reserva Resolución 777/2018 CNV (1)	-	-	-	-	-	-	-	(12.946)	12.946	-
Otros resultados integrales (2)	-	-	-	-	-	620.051	-	-	-	620.051
Pérdida del período	-	-	-	-	-	-	-	-	(245.508)	(245.508)
Saldos al 30 de junio de 2018	22.888	244.091	581.670	9.475	116.123	620.051	(14.648)	933.478	2.713.286	5.226.414
Saldos al 31 de diciembre de 2018	22.888	244.091	581.670	9.475	116.123	720.200	(32.961)	922.060	2.827.498	5.411.044
Constitución de reservas (3)				43.920	2.783.578	-	-	-	(2.827.498)	-
Desafectación reserva Resolución 777/2018 CNV (1)	-	-	-	-	-	-	-	(13.802)	13.802	-
Desafectación saldo de revalúo (1)	-	-	-	-	-	(10.709)	-	-	10.709	-
Ganancia del período	-	-	-	-	-	-	-	-	292.801	292.801
Saldos al 30 de junio de 2019	22.888	244.091	581.670	53.395	2.899.701	709.491	(32.961)	908.258	317.312	5.703.845

(1) Corresponde al porcentaje de tenencia sobre la desafectación de la reserva especial por revalúo calculada en EDESA.

(2) Corresponde al porcentaje de tenencia sobre la revaluación registrada con fecha 30 de junio de 2018 en EDESA por \$ 688.945.

(3) Según Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria N°12 de EDESA Holding, celebrada el 10 de abril de 2019.

Las notas 1 a 18 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios separados condensados.

El informe fechado el 8 de agosto de 2019
se extiende en documento aparte
DELOITTE S.C.

Véase nuestro informe de fecha
8 de agosto de 2019

SERGIO E. CORTINA (Socio)
Contador Público (U.N.L.PAM.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 170 - F° 20

LUCAS GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

ROGELIO PAGANO
Presidente

EDESA Holding S.A.

**ESTADO INTERMEDIO SEPARADO CONDENSADO DE FLUJO DE EFECTIVO
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2019 (No
auditado)**

Presentado en forma comparativa con el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 (No auditado).
(Expresado en miles de pesos, en moneda constante – Nota 2.1)

	Notas	30 de junio de 2019	30 de junio de 2018
Flujo de efectivo de actividades operativas			
Ganancia (Pérdida) del período		292.801	(245.508)
Ajustes para conciliar el resultado del período con el flujo neto de efectivo:			
Depreciación de propiedades, planta y equipo	5 y 12	8	9
Resultado de inversión en subsidiaria	8	(288.913)	252.031
Ingresos y costos financieros		762	(2.470)
Impuesto a las ganancias devengado	15	(99)	625
Ganancia por posición monetaria neta	14	(6.390)	(6.201)
Cambios al capital de trabajo:			
Variación en otros créditos		(202)	(7.850)
Variación en deudas comerciales y otras deudas		2.044	9.516
Flujo neto de efectivo generado por actividades operativas		11	152
Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo		11	152
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del período		10.157	7.408
Efecto del reconocimiento de la inflación sobre partidas del efectivo y equivalentes de efectivo		(1.868)	(1.064)
Variación de tipo de cambio sobre el efectivo y equivalentes de efectivo		1.045	3.467
Efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del período	10	9.345	9.963
Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo		11	152

Las notas 1 a 18 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios separados condensados.

El informe fechado el 8 de agosto de 2019
se extiende en documento aparte
DELOITTE S.C.

Véase nuestro informe de fecha
8 de agosto de 2019

SERGIO E. CORTINA (Socio)
Contador Público (U.N.L.PAM.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 170 - F° 20

LUCAS GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

ROGELIO PAGANO
Presidente

EDESA Holding S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS SEPARADOS CONDENSADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 (No auditado) (cont.)

(Expresado en miles de pesos, en moneda constante – Nota 2.1, excepto menciones específicas)

1. Información general

EDESA Holding S.A. (en adelante “EDESA Holding” o “la Sociedad”), es una sociedad anónima constituida bajo las leyes de la República Argentina el 10 de octubre de 2012, con sede en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y cuyas acciones cotizan en la Bolsa de Comercio de Buenos Aires.

EDESA Holding conduce sus negocios a través de las sociedades Empresa Distribuidora de Electricidad de Salta – EDESA – Sociedad Anónima (en adelante “EDESA” o “Distribuidora Salta”) y Empresa de Sistemas Eléctricos Dispersos – ESED – S.A. (en adelante “ESED”). Distribuidora Salta y ESED se denominarán en adelante en forma conjunta como “Compañías Operativas”. EDESA Holding, Distribuidora Salta y ESED se denominarán en adelante y en forma conjunta “el Grupo”.

EDESA se dedica, de forma directa, al negocio de distribución de electricidad y ESED opera en el negocio de distribución de electricidad en el mercado disperso, ambas en la Provincia de Salta.

Estos estados financieros intermedios separados condensados fueron aprobados para su emisión por el Directorio de la Sociedad con fecha 8 de agosto de 2019.

1.1 Bienes de disponibilidad restringida

(a) Bienes afectados a la prestación del servicio público

De acuerdo con el contrato de concesión, EDESA y sus controladas, no podrán constituir prenda u otro derecho real en favor de terceros sobre los bienes afectados a la prestación del servicio público, sin perjuicio de la libre disponibilidad de aquellos bienes que en el futuro resultaran inadecuados o innecesarios para tal fin. Esta prohibición no alcanzará a la constitución de derechos reales que EDESA o ESED otorguen sobre un bien en el momento de su adquisición o construcción como garantía de pago del precio de compra y/o instalación.

(b) Garantía prendaria sobre las acciones

Las acciones Clase "A", tanto para EDESA, como para su sociedad controlada ESED, que representan el 51% del capital social de ambas sociedades, se encuentran prendadas a favor del Poder concedente de las provincias, en garantía del cumplimiento de las obligaciones asumidas en el Contrato de Concesión.

Las acciones ordinarias de EDESA Holding se encuentran prendadas a favor de Emdersa Holding S.A., en garantía del precio diferido por su controladora SIESA, en la operación de compra del 78,44% de EDESA Holding S.A. Dichas prendas serán liberadas automáticamente en forma parcial y proporcional a los pagos del precio diferido, que realice SIESA, liberándose en forma total una vez que se pague la totalidad del mismo.

2. Políticas contables

Las políticas contables utilizadas en la preparación de los presentes estados financieros intermedios separados condensados son consistentes con las utilizadas en la preparación de la información bajo las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) al 31 de diciembre de 2018, excepto por la adopción de nuevas normas e interpretaciones vigentes a partir del 1° de enero de 2019. Estas nuevas normas e interpretaciones se detallan en 2.2 y no han tenido impacto significativo en estos estados financieros intermedios separados condensados.

El informe fechado el 8 de agosto de 2019
se extiende en documento aparte

DELOITTE S.C.

Véase nuestro informe de fecha
8 de agosto de 2019

SERGIO E. CORTINA (Socio)
Contador Público (U.N.L.P.A.M.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 170 - F° 20

LUCAS GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

ROGELIO PAGANO
Presidente

EDESA Holding S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS SEPARADOS CONDENSADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 (No auditado) (cont.)

(Expresado en miles de pesos, en moneda constante – Nota 2.1, excepto menciones específicas)

2.1 Bases de presentación

De acuerdo con lo dispuesto en el Título IV, Régimen Informativo Periódico, Capítulo I, Régimen Informativo, Sección I, Disposiciones Generales, Artículo 1º, punto b.1) de las normas de la Comisión Nacional de Valores (CNV), la Sociedad ha optado por presentar sus estados financieros correspondientes a períodos intermedios en la forma condensada prevista en la Norma Internacional de Contabilidad N° 34.

La presente información financiera intermedia separada condensada no es auditada y no incluye toda la información que requieren las NIIF para la presentación de estados financieros completos, por corresponder a la modalidad de estados financieros condensados prevista en la NIC 34. Por lo tanto, los presentes estados financieros intermedios condensados separados deben ser leídos conjuntamente con los estados financieros separados de la Sociedad correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018, los que han sido preparados de acuerdo con las NIIF.

Los estados financieros están expresados en pesos y han sido preparados sobre la base del costo histórico, el cual ha sido reexpresado a moneda de cierre en el caso de las partidas no monetarias, excepto por la revaluación de ciertos activos no corrientes e instrumentos financieros, que son medidos a su valor razonable al cierre de cada período o ejercicio.

La variación del índice por el período de seis meses iniciado el 1 de enero de 2019 y finalizado el 30 de junio de 2019 y por el período de seis meses iniciado el 1 de enero de 2018 y finalizado el 30 de junio de 2018, ha sido del 22,40% y 14,03%, respectivamente. La variación del índice en el ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2018 fue del 47,65%.

Los estados financieros condensados separados se presentan comparativos con las cifras del ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2018 y con el período de seis meses finalizado al 30 de junio de 2018. Dichas cifras han sido reexpresadas en moneda de cierre del presente período, de acuerdo a lo mencionado en la presente nota, a fin de permitir su comparabilidad y sin que tal reexpresión modifique las decisiones tomadas con base en la información contable correspondiente al ejercicio anterior.

En opinión del Directorio y la Gerencia de la Sociedad, los estados financieros intermedios condensados separados, reflejan todos los ajustes, que son necesarios para una representación razonable de los resultados financieros intermedios condensados separados del presente período. Los resultados de las operaciones para el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2019 y 2018, no son necesariamente indicativos de los resultados que podrían surgir durante el ejercicio. La Sociedad, estima que las revelaciones presentadas, son adecuadas para hacer que la información de los presentes estados financieros intermedios condensados sea fiable.

La preparación de estos estados financieros de acuerdo con las NIIF requiere que se realicen estimaciones y evaluaciones que afectan el monto de los activos y pasivos registrados, y de los activos y pasivos contingentes revelados a la fecha de emisión de los presentes estados financieros intermedios condensados separados, como así también los ingresos y egresos registrados en el período. Las áreas que involucran un mayor grado de juicio o complejidad o las áreas en las que los supuestos y estimaciones son significativos para los estados financieros se describen en nota 4 a los estados financieros separados al 31 de diciembre de 2018.

La presentación en el estado de situación financiera intermedio condensado separado distingue entre activos y pasivos corrientes y no corrientes. Los activos y pasivos corrientes son aquellos que se espera recuperar o cancelar dentro de los doce meses siguientes al cierre del período sobre el que se informa.

El informe fechado el 8 de agosto de 2019
se extiende en documento aparte

DELOITTE S.C.

Véase nuestro informe de fecha
8 de agosto de 2019

SERGIO E. CORTINA (Socio)
Contador Público (U.N.L.P.A.M.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 170 - F° 20

LUCAS GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

ROGELIO PAGANO
Presidente

EDESA Holding S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS SEPARADOS CONDENSADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 (No auditado) (cont.)

(Expresado en miles de pesos, en moneda constante – Nota 2.1, excepto menciones específicas)

2.2 Nuevas normas contables e interpretaciones emitidas por el IASB que no son de aplicación efectiva al 30 de junio de 2019 y no han sido adoptadas anticipadamente por la Sociedad

En marzo de 2018, el IASB publicó un marco conceptual revisado y también emitió modificaciones a las referencias al Marco Conceptual en las Normas NIIF. El documento contiene modificaciones a la IFRS 2, IFRS 3, IFRS 6, IFRS 14, IAS 1, IAS 8, IAS 34, IAS 37, IAS 38, IFRIC 12, IFRIC 19, IFRIC 20, IFRIC 22 y SIC-32. No todas las enmiendas, sin embargo, actualizan esos pronunciamientos con respecto a las referencias y citas del marco para que se refieran al Marco Conceptual revisado. Algunos pronunciamientos solo se actualizan para indicar a qué versión del marco hacen referencia (el marco IASB adoptado por el IASB en 2001, el marco IASB de 2010 o el nuevo marco revisado de 2018) o para indicar que las definiciones en el estándar no se han actualizado con las nuevas definiciones desarrolladas en el Marco Conceptual revisado. Las enmiendas son efectivas para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2020, permitiéndose su adopción anticipada. La Sociedad no anticipa que la aplicación de las modificaciones mencionadas tendrá un impacto significativo en sus estados financieros.

No hay otras NIIF o interpretaciones CINIIF que no sean efectivas todavía y que se espere que tengan un efecto significativo sobre la Sociedad.

2.3 Inversiones al método de la participación

La participación permanente de la sociedad controlada (EDESA) ha sido valuada de acuerdo con el método de la participación en base a sus estados financieros intermedios condensados al 30 de junio de 2019 y 2018 y sus estados financieros al 31 de diciembre de 2018. Los valores patrimoniales proporcionales surgen de aplicar el porcentaje de participación accionaria sobre el patrimonio neto que resulta de dichos estados financieros, neto de los ajustes de valuación correspondientes.

Los estados financieros de la Sociedad controlada, fueron adaptados a las NIIF o a las políticas contables adoptadas por la Sociedad.

Los datos que reflejan el control societario son los siguientes:

30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018				
Sociedades	% de participación accionaria directa	Contabilización	País de constitución	Actividad principal
Empresa Distribuidora de Electricidad de Salta S.A. (EDESA)	90,300	Método de la participación	Argentina	Distribución, comercialización y generación de energía eléctrica
Empresa de Sistemas Eléctricos Dispersos ESED S.A. (ESED) (1)	99,996	Método de la participación	Argentina	Distribución, comercialización y generación de energía eléctrica en el mercado disperso

(1) Representa el porcentaje de participación directa de EDESA.

2.4 Guarda y conservación de documentación

La documentación respaldatoria de las operaciones contables y de la gestión de la Sociedad se encuentra depositada en la sede social de EDESA S.A. sita en Pasaje Zorrilla 29, Ciudad de Salta, Provincia de Salta.

3. Administración del riesgo financiero

Las actividades de la Sociedad exponen a la misma a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de tasa de interés y riesgo de precio), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

El informe fechado el 8 de agosto de 2019
se extiende en documento aparte
DELOITTE S.C.

Véase nuestro informe de fecha
8 de agosto de 2019

SERGIO E. CORTINA (Socio)
Contador Público (U.N.L.P.A.M.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 170 - F° 20

LUCAS GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

ROGELIO PAGANO
Presidente

EDESA Holding S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS SEPARADOS CONDENSADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 (No auditado) (cont.)

(Expresado en miles de pesos, en moneda constante – Nota 2.1, excepto menciones específicas)

No ha habido cambios en las políticas de gestión de riesgo, desde el último ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018.

4. Estimaciones y juicios contables

En la preparación de estos estados financieros intermedios separados condensados, los juicios significativos realizados por la Gerencia en la aplicación de políticas contables de la Sociedad y las principales fuentes de incertidumbre en la estimación fueron los mismos que los que se aplicaron a los estados financieros para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018.

5. Propiedades, planta y equipo

	Sistemas de comunicaciones	Muebles y útiles	Total
Importe neto en libros al 31 de diciembre de 2018	129	176	305
Transferencias, netas	(129)	129	-
Depreciación (1)	-	(8)	(8)
Importe neto en libros al 30 de junio de 2019	-	297	297
Valor de origen	113	792	905
Depreciación acumulada	(113)	(495)	(608)
Valor residual al 30 de junio de 2019	-	297	297

(1) Al 30 de junio de 2019 el total de gastos por depreciación de \$8, se han incluido dentro de los gastos de administración. (Nota 12)

	Sistemas de comunicaciones	Muebles y útiles	Total
Importe neto en libros al 31 de diciembre de 2017	136	187	323
Depreciación (1)	(3)	(6)	(9)
Importe neto en libros al 30 de junio de 2018	133	181	314
Valor de origen	240	664	904
Depreciación acumulada	(107)	(483)	(590)
Valor residual al 30 de junio de 2018	133	181	314

(1) Al 30 de junio de 2018 el total de gastos por depreciación de \$9, se han incluido dentro de los gastos de administración. (Nota 12)

6. Activo por impuesto diferido

6.1 La composición del activo neto por impuesto diferido es la siguiente:

	30 de junio de 2019	31 de diciembre de 2018
Activo neto por impuesto diferido		
Quebrantos acumulados	217	86
Diferencia entre los valores contables e impositivos de propiedades, planta y equipo	(85)	(86)
Créditos por ventas y otros créditos	(44)	-
Activo neto por impuesto diferido	88	-

El informe fechado el 8 de agosto de 2019
se extiende en documento aparte
DELOITTE S.C.

Véase nuestro informe de fecha
8 de agosto de 2019

SERGIO E. CORTINA (Socio)
Contador Público (U.N.L.P.A.M.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 170 - F° 20

LUCAS GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

ROGELIO PAGANO
Presidente

EDESA Holding S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS SEPARADOS CONDENSADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 (No auditado) (cont.)

(Expresado en miles de pesos, en moneda constante – Nota 2.1, excepto menciones específicas)

Los movimientos netos en las cuentas de activos y pasivos por impuesto diferido han sido los siguientes:

Posición diferida neta

Saldo al 31 de diciembre de 2018	-
Cargado a Ganancias o Pérdidas - Ganancia (Nota 15)	156
Efecto del reconocimiento de la inflación (Nota 15)	(68)
Saldo al 30 de junio de 2019	88

Posición diferida neta

Saldo al 31 de diciembre de 2017	969
Cargado a Ganancias o Pérdidas - Pérdida (Nota 15)	(866)
Efecto del reconocimiento de la inflación (Nota 15)	134
Saldo al 30 de junio de 2018	237

6.2 Crédito neto corriente por impuesto a las ganancias

	30 de junio de 2019	31 de diciembre de 2018
Provisión de impuesto a la ganancia mínima presunta	-	(159)
Saldo a favor de impuesto a las ganancias y mínima presunta	4.480	5.643
Pagos de impuesto a la ganancia mínima presunta y a los débitos y créditos bancarios	16	11
Crédito neto corriente por impuesto a las ganancias	4.496	5.495

7. Activos financieros y pasivos financieros

La clasificación por categoría de instrumentos financieros es la siguiente:

	30 de junio de 2019	31 de diciembre de 2018
Activos financieros a costo amortizado		
Efectivo y equivalentes de efectivo		
- Efectivo en bancos	9.345	10.157
Total	9.345	10.157
	30 de junio de 2019	31 de diciembre de 2018
Pasivos financieros a costo amortizado		
- Deudas comerciales y otras deudas (1)	34.745	40.228
Total	34.745	40.228

(1) Se excluyeron las deudas fiscales ya que el análisis solo considera los pasivos financieros.

Las categorías de instrumentos financieros fueron determinados en base a la NIIF 9.

El informe fechado el 8 de agosto de 2019
se extiende en documento aparte
DELOITTE S.C.

Véase nuestro informe de fecha
8 de agosto de 2019

SERGIO E. CORTINA (Socio)
Contador Público (U.N.L.P.A.M.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 170 - F° 20

LUCAS GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

ROGELIO PAGANO
Presidente

EDESA Holding S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS SEPARADOS CONDENSADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 (No auditado) (cont.)

(Expresado en miles de pesos, en moneda constante – Nota 2.1, excepto menciones específicas)

8. Inversiones al método de la participación

Sociedad	Participación en %	Valor registrado		Resultado		Resultado	
		30.06.19	31.12.18	Período de seis meses finalizado el		Período de tres meses finalizado el	
				30.06.19	30.06.18	30.06.19	30.06.18
EDESA	90,30	5.723.688	5.434.780	288.913	(252.031)	213.450	(329.448)
Total		5.723.688	5.434.780	288.913	(252.031)	213.450	(329.448)

9. Otros créditos

	30 de junio de 2019	31 de diciembre de 2018
No Corrientes		
Créditos fiscales	5.030	6.030
Total otros créditos no corrientes	5.030	6.030
Corrientes		
Gastos pagados por adelantado	143	-
Total otros créditos corrientes	143	-

El importe en libros de los créditos corrientes se aproxima a su valor razonable debido a su vencimiento en el corto plazo.

El importe en libros de los créditos a largo plazo no difiere significativamente de su valor razonable medido utilizando una tasa de descuento de mercado.

El importe en libros de los créditos de la Sociedad está denominado en pesos argentinos.

10. Efectivo y equivalentes de efectivo

	30 de junio de 2019	31 de diciembre de 2018
Efectivo en caja y bancos	9.345	10.157
Total efectivos y equivalente de efectivo	9.345	10.157

El efectivo y equivalentes de efectivo están denominados en las siguientes monedas:

	30 de junio de 2019	31 de diciembre de 2018
Pesos argentinos	51	104
Dólares estadounidenses	9.294	10.053
Total	9.345	10.157

El informe fechado el 8 de agosto de 2019 se extiende en documento aparte

DELOITTE S.C.

Véase nuestro informe de fecha 8 de agosto de 2019

SERGIO E. CORTINA (Socio)
Contador Público (U.N.L.P.A.M.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 170 - F° 20

LUCAS GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

ROGELIO PAGANO
Presidente

EDESA Holding S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS SEPARADOS CONDENSADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 (No auditado) (cont.)**

(Expresado en miles de pesos, en moneda constante – Nota 2.1, excepto menciones específicas)

11. Deudas comerciales y otras deudas

	30 de junio de 2019	31 de diciembre de 2018
Corrientes		
Proveedores comunes y otras provisiones	513	483
Total deudas comerciales corrientes	513	483
Deudas con partes relacionadas (Nota 17)	34.185	39.665
Retenciones y percepciones a depositar	1	-
Honorarios directores y síndicos	47	80
Total otras deudas corrientes	34.233	39.745
Total deudas comerciales y otras deudas corrientes	34.746	40.228

El importe en libros de las deudas comerciales y otras deudas de la Sociedad está denominado en pesos argentinos.

12. Gastos por naturaleza (Información requerida por el art. 64 inc. I.b de la Ley General de Sociedades N°19.550) por los períodos de seis y tres meses finalizados el 30 de junio de 2019 y 2018

Gastos de administración	Período de seis meses finalizado el		Período de tres meses finalizado el	
	30 de junio de 2019	30 de junio de 2018	30 de junio de 2019	30 de junio de 2018
Honorarios y retribuciones	936	589	341	531
Honorarios directores y síndicos	823	815	477	483
Impuestos, tasas y contribuciones	2	-	1	-
Depreciación propiedades, planta y equipo	8	9	5	4
Gastos de movilidad	-	20	-	13
Comisiones bancarias	55	62	28	28
Total	1.824	1.495	852	1.059

13. Otros egresos

	Período de seis meses finalizado el		Período de tres meses finalizado el	
	30 de junio de 2019	30 de junio de 2018	30 de junio de 2019	30 de junio de 2018
Impuesto a los débitos y créditos bancarios	(15)	(28)	(7)	(9)
Total otros egresos	(15)	(28)	(7)	(9)

El informe fechado el 8 de agosto de 2019
se extiende en documento aparte**DELOITTE S.C.**Véase nuestro informe de fecha
8 de agosto de 2019**SERGIO E. CORTINA (Socio)**
Contador Público (U.N.L.P.A.M.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 170 - F° 20**LUCAS GRANILLO OCAMPO**
Por Comisión Fiscalizadora**ROGELIO PAGANO**
Presidente

EDESA Holding S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS SEPARADOS CONDENSADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 (No auditado) (cont.)

(Expresado en miles de pesos, en moneda constante – Nota 2.1, excepto menciones específicas)

14. Resultados financieros

	Período de seis meses finalizado el		Período de tres meses finalizado el	
	30 de junio de 2019	30 de junio de 2018	30 de junio de 2019	30 de junio de 2018
Intereses ganados	37	12	18	7
Diferencias de cambio	-	2.458	-	2.358
Posición monetaria neta ganada	6.390	6.201	2.763	3.373
Total ingresos financieros	6.427	8.671	2.781	5.738
Diferencias de cambio	(799)	-	(1.262)	-
Total costos financieros	(799)	-	(1.262)	-
Resultados financieros, netos	5.628	8.671	1.519	5.738

15. Impuesto a las ganancias

A continuación se presenta una conciliación entre el impuesto a las ganancias cargado en resultados y el que resultaría de aplicar la tasa del impuesto vigente sobre la utilidad contable antes de impuestos:

	30 de junio de 2019	30 de junio de 2018
Resultado antes del impuesto a las ganancias	292.702	(244.884)
Tasa del impuesto vigente	30%	30%
(Cargo) Beneficio a la tasa del impuesto	(87.811)	73.465
Efectos impositivos por:		
- Resultado neto de sociedades por el método de la participación	86.674	(75.609)
- Gastos no deducibles y otros	(121)	25
- Diferencia entre provisión y declaración jurada	48	-
- Efecto por el reconocimiento de la inflación	1.309	1.494
Total beneficio (cargo) a resultado por impuesto a las ganancias	99	(625)
Corriente	11	107
Diferido	88	(732)

16. Resultado básico y diluido por acción

(a) Básico

El importe del resultado por acción básico se calcula dividiendo el resultado neto del período atribuible a los tenedores de instrumentos ordinarios de patrimonio de la Sociedad entre el número promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el período, excluidas las acciones propias adquiridas por la Sociedad, de corresponder.

	Período de seis meses finalizado el		Período de tres meses finalizado el	
	30 de junio de 2019	30 de junio de 2018	30 de junio de 2019	30 de junio de 2018
Resultado neto atribuible a los propietarios	292.801	(245.508)	214.440	(325.315)
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación (1)	22.888	22.888	22.888	22.888
Resultado por acción básico	12,793	(10,726)	9,369	(14,213)

El informe fechado el 8 de agosto de 2019
se extiende en documento aparte

DELOITTE S.C.

Véase nuestro informe de fecha
8 de agosto de 2019

SERGIO E. CORTINA (Socio)
Contador Público (U.N.L.P.A.M.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 170 - F° 20

LUCAS GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

ROGELIO PAGANO
Presidente

EDESA Holding S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS SEPARADOS CONDENSADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 (No auditado) (cont.)

(Expresado en miles de pesos, en moneda constante – Nota 2.1, excepto menciones específicas)

(1) Cantidad en miles

(b) Diluido

El importe del resultado por acción diluido es igual al importe del resultado por acción básico dado que no han existido instrumentos que pudieran convertirse en acciones ordinarias durante cada período.

17. Información sobre partes relacionadas

La entidad controladora directa de la Sociedad es Salta Inversiones Eléctricas S.A.

Saldos con partes relacionadas

El siguiente cuadro detalla el importe total de los saldos con partes relacionadas al 30 de junio de 2019 y al 31 de diciembre de 2018.

	Deudas comerciales y otras deudas	
	30 de junio de 2019	31 de diciembre de 2018
Sociedad controlada		
Deudas comerciales	34.185	39.665
Empresa Distribuidora de Electricidad de Salta S.A.	34.185	39.665

Operaciones con partes relacionadas

No se registraron transacciones con partes relacionadas durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2019 y 2018.

18. Hechos subsecuentes

La Sociedad ha evaluado hechos subsecuentes hasta el 8 de agosto de 2019, fecha de emisión de los presentes estados financieros intermedios separados condensados, para analizar la necesidad de potenciales ajustes o revelaciones en dichos estados. Basado en esta evaluación, se determinó que no existieron hechos subsecuentes que requirieran registración o revelación en los estados financieros.

El informe fechado el 8 de agosto de 2019
se extiende en documento aparte
DELOITTE S.C.

Véase nuestro informe de fecha
8 de agosto de 2019

SERGIO E. CORTINA (Socio)
Contador Público (U.N.L.P.A.M.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 170 - F° 20

LUCAS GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

ROGELIO PAGANO
Presidente